Hubungan dan keadilan ini boleh dipelihara selagi mana kita mematuhi prinsip-prinsip asas kemanusiaan seperti yang telah digariskan dalam syariat Islam. Antara tokoh pemikir Islam yang membicarakan hal ini adalah al-Ghazali (405-505H/1058-1111M). Beliau terkenal sebagai pakar dalam pelbagai disiplin termasuk ilmu fiqh, ilmu akidah, falsafah dan tasawuf. Artikel ini membahaskan pemikiran beliau mengenai aspek penting dalam hal ini dengan memberi tumpuan kepada pemikiran beliau terhadap hubungan antara muslim dengan muslim dan hubungan antara muslim dengan non muslim.

It will remain as long as understanding and unity can be implemented consistently by maintaining justice for all parties. This justice can be maintained as long as we adhere to the basic principles of human relations that have been outlined through Islamic law. Among the Islamic thinkers who talked about this was al-Ghazali (405-505H/1058-1111M). He is well known as an expert in various disciplines including fiqh, faith, philosophy and Sufism. This article discusses his thoughts on important aspects in this regard by focusing on his thoughts on the relationship between Muslims and Muslims and the relationship between Muslims and non-Muslims.